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Úvod

Ota Pavel svými poněkud hořkými, ale přesto krásnými autobiografickými

povídkami zaujal již nejednoho čtenáře a vzhledem k Pavlovu specificky čistému stylu a

půvabným popisům přírody jsou jeho díla dodnes velmi čtenářsky atraktivní. Jelikož i já

patřím do řad Pavlových příznivců, tématem předkládané bakalářské práce je syntaktická

analýza tvorby Oty Pavla. Volba daného tématu byla ovlivněna rovněž i tím, že mne jeho

díla při čtení zaujala svou specifickou syntaktickou výstavbou, která jako by připomínala

spontánní mluvený projev.

Práce obsahuje část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou adresátům

představeny základní charakteristiky uměleckého funkčního stylu a tato část obsahuje také

stručný průřez Pavlovou tvorbou. Poslední oddíl teoretické části je věnován kritériím, na

která jsme se při našem výzkumu zaměřili. Na teoretickou část navazuje praktická, jejímž

obsahem je vlastní analýza excerpovaného jazykového materiálu. Východiskem pro

analýzu bylo celkem 6 textových homogenních segmentů o rozsahu 50 větných celků

vyňatých z následujících povídek: Běh Prahou, Pumprdentlich, Smrt krásných srnců, Jak

Bohoušek Váňa oplatil hořký slzy Marušky Kettnerový, Jak to tenkrát běžel Zátopek a

Americký pohár.

Analýza bude provedena především s cílem vyvodit, jaké syntaktické prostředky

autor nejčastěji užívá a jakým způsobem tyto prostředky přispívají ke zvýšení čtivosti jeho

děl. Nejprve však budou na základě kvantitativní analýzy textů popsány syntaktické

prostředky užívané v jeho povídkách autobiografických s náměty z vlastního dětství a

v povídkách sportovně beletristických. Dále se pokusíme vyvodit ze zjištěných

kvantitativních údajů obecnou charakteristiku Pavlova autorského stylu, kterou však nelze

považovat za absolutně platící.

Po čtenářských zkušenostech předpokládáme, že autor komponuje svá díla takovým

způsobem, aby ve čtenáři budila dojem nepřipravené mluvené komunikace, a užívá tedy

následující prostředky:

a) elipsa,

b) parcelace výpovědi,

c) specifické spojovací výrazy,

d) nepřímá řeč.
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Také předpokládáme, že především ve sportovně beletristických povídkách autor

užívá prostředky, které zvyšují napětí a spád děje. Posledním předpokladem je střídání

dlouhých odstavců s krátkými, rozsáhlých souvětí s větami jednoduchými.

Základním teoretickým východiskem pro tuto práci je publikace M. Grepla a P.

Karlíka Skladba češtiny, která obsahuje všechny potřebné poznatky týkající se syntaktické

stránky textu. Další využívanou monografií je Současná česká stylistika od M. Čechové

podávající výklady o všech funkčních stylech a prostředcích v nich užívaných.
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1. Funkční styl umělecký

1.1 Jazykový styl

Předmětem práce je syntaktická analýza děl Oty Pavla, tedy děl uměleckých, a

proto je nejprve zapotřebí vymezit několik základních pojmů souvisejících s tématem.

Pojem styl lze chápat na zcela obecné rovině jakožto označení rázu lidských výtvorů, ale i

činností. O stylu hovoříme u děl literárních, výtvarných, architektonických, u způsobu

chování člověka, a dokonce také u sportu (např. styly lyžování).

V předkládané práci však pojem styl chápeme výhradně jako jazykový styl, tedy

jako prvek, který se podílí na tvorbě tvaru komunikátu a jeho smyslu. Během vzniku

každého konkrétního komunikátu, ať už mluveného, či psaného, dochází k výběru

jazykových prostředků a k jejich uspořádání v rámci tohoto komunikátu. Každý styl má

tudíž své specifické rysy, cíle a prostředky, jež jsou pro něj typické. Kromě námi

zkoumaného funkčního stylu uměleckého jsou v současné stylistice rozlišeny následující

funkční styly: prostěsdělovací, odborný, administrativní a publicistický.

1.2 Charakteristika uměleckého stylu

V rámci uměleckého stylu vznikají především komunikáty psané, tedy díla

umělecké literatury. Umělecká čili krásná literatura ztvárňuje vnější i vnitřní svět člověka

umělecky, vyvolává ve čtenáři estetický dojem a může v sobě nést i jevy nízké, ohavné,

neboť záleží pouze na způsobu, jakým je zobrazuje. Jejím cílem je upoutat čtenáře a

vzbudit estetický prožitek v jeho vědomí, a proto za její primární funkci považujeme

funkci esteticky-sdělnou.

Charakteristickým rysem umělecké literatury je rovněž tzv. poetizace sdělení, „tj.

užívání jazykových prostředků se záměrem vytvořit dílo působící jak hodnotou sdělnou,

tak i estetickou.“
1
Na poetizaci sdělení se v konečné podobě podílejí všechny složky textu,

tedy jak jazyková výstavba, tak výstavba textová.

1
ČECHOVÁ, Marie a kol. Současná stylistika. Vydání první. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2008. s.

302
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1.2.1 Kompozice uměleckého textu

Kompoziční stránka uměleckého díla bývá propracována do detailu. Je tvořena tak,

aby plnila autorský záměr, některé momenty jsou tedy zdůrazněny, jiné spíše potlačeny.

S kompozicí díla je spjat rovněž výběr motivů, z nichž některé jsou vyjádřeny jazykově

neutrálně, jiné jsou zvýrazněny a některé si čtenář musí domýšlet, neboť přímo vyjádřeny

nejsou.

Z hlediska slohových postupů nacházíme v rámci umělecké literatury díla většinou

smíšená. Předmětem naší analýzy jsou díla epická, představíme si tedy pouze specifika

epického textu. Epický text je založen na postupné dějové vyprávěcí linii, tedy linii

dynamické, která se někdy prolíná s pasážemi statickými (úvahovými či popisnými).

Dochází zde také ke střídání monologické řeči vypravěče s dialogem postav.

Horizontální členění textu je podřízeno estetické funkci díla a realizováno bývá

především pomocí členění textu na kapitoly a odstavce. Specifičnost umělecké literatury

z tohoto hlediska spočívá ve střídání velmi dlouhých kapitol a odstavců s extrémně

krátkými, které obvykle obsahují nějakou významnější informaci. S horizontálním

členěním souvisí rovněž titul díla, který tvoří součást textu a v současnosti mívá spíše

obrazný charakter.

Vertikální členění textu je v epice realizováno již zmíněným střídání řeči

vypravěče s řečí postav. Postupným vývojem krásné literatury dochází ke stírání hranic

mezi těmito dvěma pásmy, neboť do řeči vypravěče bývá včleňována také tzv. řeč

referovaná neboli nepřímá řeč postav a vedle přímé řeči postav se vytvořila rovněž řeč

polopřímá a řeč smíšená. „Polopřímá řeč může být v textu jak vyjádřením vnitřního

monologu, tak i dialogu formálně propojeného s pásmem vypravěče.“
2
Jedná se o poměrně

složitý způsob vyjádření. Smíšená řeč je typem málo vyhraněným, který má většinu

charakteristických rysů řeči vypravěče.

1.2.2 Syntaktická stránka uměleckých děl

Vzhledem k tomu, že umělecká díla jsou výsledkem autorského záměru, jsou

podřízena funkci estetické, což umožňuje funkční využití celé škály syntaktických

prostředků jazyka, a specifičnost syntaktické stavby uměleckých textů spočívá tedy v její

variabilitě. Umělecká díla nemusejí a v současnosti zpravidla nebývají psána jazykem

2
ČECHOVÁ, Marie a kol. Současná stylistika. Vydání první. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2008. s.

307
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striktně spisovným, proto si autoři mohou dovolit využít také ne zcela korektních

syntaktických struktur.

Se syntaktickou stránkou uměleckých děl souvisí i slovosled jako hlavní prostředek

aktuálního členění větného. Přirozený je pro uživatele českého jazyka tzv. objektivní

pořad, kdy vycházíme od známého k neznámému (na začátku výpovědi je tedy východisko

a na jejím konci jádro výpovědi). V uměleckém funkčním stylu se však můžeme setkat

také s tzv. subjektivním pořadím, při němž se „jádro výpovědi klade před východisko.“
3

Obvykle tomu tak bývá v projevech mluvených, spontánních, citově zabarvených, a proto

autoři krásné literatury tento prostředek užívají k lepší stylizaci řeči postav. V tomto

případě se tedy jedná o motivované postavení jádra před východisko.

V souvislosti s pásmem řeči postav je pro umělecký styl důležitý pojem


[…]


které text ozvláštňuje.

Obecně lze o Pavlově autorském stylu vzhledem k syntaktické stavbě jeho děl říci,

že vykazuje snahu o tzv. mluvenostní syntax. Z tohoto hlediska považujeme za dominantní

motivované odchylky od větné stavby, a to především elipsu a parcelaci výpovědi. Elipsa

se ve zkoumaných prózách vyskytla jak v řeči postav, což bývá u textů uměleckých

typické, tak i v řeči autorské. Parcelaci výpovědi jsme nalezli v textech autobiografických,

kde sloužila jako prostředek zdůraznění určité části výpovědi. Prostředkem tzv.

mluvenostní syntaxe je ale rovněž již zmíněné bezespoječné spojování vět.

Dále je pro Pavlův styl specifické jisté sepětí s hrdiny próz. Do rolí těchto hrdinů se

nemusí ani příliš stylizovat, jelikož je mu vlastní jejich jazyk i sám život. Není možno

zpochybnit vliv Pavlových životních zkušeností na jeho tvorbu velmi originálního

autorského stylu, poskytující neopakovatelné čtenářské zážitky.
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Závěr

S ohledem na cíl práce je nejprve nutno vyvodit obecný závěr – Pavlův styl

vykazuje v rámci obou žánrů jak rysy společné, tak odlišné. Tento fakt považujeme za

přirozený, neboť povídky autobiografické a sportovní se liší nejen námětem, ale i funkcí,

rozdílní jsou také jejich adresáti. U povídek autobiografických čtenáře zaujmou především

popisy přírody bohaté na přívlastky, příhody z dětství vyprávěné stylem velmi citlivým,

silným, ale přitom vcelku prostým, přirozeným. Na druhé straně v povídkách sportovních

očekáváme spád a napětí, jehož se nám u Pavla dostává. Dává nám ale rovněž něco navíc –

něco, čím je dodnes jedinečný – dokázal totiž i do těchto povídek vložit příběhy jedinců,

jejich psychiku, a jeho sportovní povídky jsou tedy jakýmisi medailony sportovců.

V úvodu práce jsme si stanovili několik hypotéz
15

, které jsme se během analýzy

snažili potvrdit, či vyvrátit. Zaujal nás Pavlův záměr komponovat díla tak, aby budila ve

čtenáři dojem nepřipravené mluvené komunikace, a zkoumali jsme, prostřednictvím

jakých syntaktických prostředků je tento záměr realizován. V textech jsme se setkali

s poměrně významně zastoupenými motivovanými odchylkami od větné stavby, a to

s elipsou a parcelací výpovědi. Elipsa se vyskytovala jak v textech autobiografických, tak

v textech se sportovním námětem, a to především v řeči postav. Je typickým prostředkem

v řeči mluvené, nepřipravené, a proto ji lze považovat za prostředek sepětí s komunikací

hrdinů, postav. Parcelace výpovědi jsme nalezli v textech autobiografických, kde měly být

prostředkem zdůraznění určité části výpovědi a také dalším prostředkem tzv. mluvenostní

syntaxe. A tak lze říci, že předpokládané tvrzení o užívání specifických prostředků

mluvenostní syntaxe se během analýzy potvrdilo. Dále jsme předpokládali, že jiným

prostředkem realizace tohoto autorova záměru budou specifické spojovací výrazy a

nepřímá řeč. Tvrzení ohledně nepřímé řeči se nám rovněž potvrdilo, nejčetněji je

zastoupena v textu povídky Běh Prahou, avšak nalezli jsme ji i v ostatních textech.

Předpokládaný výskyt specifických spojovacích výrazů je však pravdivý pouze zčásti,

neboť za reprezentativní pro Pavlův styl zde považujeme spíše asyndetické spojování vět, a

to zejména v souřadných souvětích. Z hlediska souvětí podřadných se tato hypotéza ale

potvrdila, nejčastěji zastoupené spojovací výrazy jsme popsali již v předchozí části práce.

Dalším předpokladem bylo užívání prostředků, které zvyšují napětí a spád děje

povídek sportovních. Toto tvrzení se potvrdilo, v povídkách sportovních jsme nalezli věty

15

Hypotézy se nacházejí v části Úvod na str. 5 a 6.
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zvolací, intenzifikační opakování, ale také vyšší počet větných ekvivalentů a vět

jednoduchých. Dále Pavel tyto texty nekomplikuje četnými vedlejšími větami či

rozsáhlými souvětími, ani výskyt několikanásobně obsazených syntaktických pozic není

tak častý jako u povídek autobiografických.

Jako poslední předpoklad jsme stanovili střídání dlouhých odstavců s krátkými,

rozsáhlých souvětí s větami jednoduchými. Především druhá část tohoto tvrzení se

potvrdila, v textech lze pozorovat krátké věty jednoduché, či dokonce větné ekvivalenty

včleněné mezi rozsáhlá souvětí. Rovněž u odstavců je tento kontrast mezi dlouhými a

velmi krátkými dobře patrný.

Závěrem práce bychom chtěli poukázat na to, že Pavlův styl je opravdu specifický

a že prostředky, jež k jeho specifičnosti přispívají, vycházejí ze všech jazykových rovin.

Předmětem naší analýzy byly prostředky z roviny syntaktické, i když neméně zajímavé by

bylo sledovat rovinu lexikální.
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Resume

The topic of this bachelor thesis is the syntactic analysis of the works of Ota Pavel. The

thesis is divided into two main sections – theoretical and practical. Theoretical section

contains the main features of the style of fiction. Then there is a brief introduction of the

writer and especially of his best-known works. The theoretical section also deals with the

analysis criteria. In the practical section, the author submittes examples of language

material from the short stories which were analyzed. The thesis also includes the

characteristics of the Pavel’s authorial style based on the analysis of the parts of his works.

The author focuses on the syntactic resources typical for the Pavel’s authorial style and

explains why is he using them.
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