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 Znalost tvorby Oty Pavla a zaujetí neopakovatelným stylem jeho próz vedly autorku k
popisu syntaktického plánu tří vybraných textových segmentů vzpomínkových
autobiografických próz, tvořených padesáti skladebními celky, a tří úryvků ze sportovně-
reportážních povídek obdobného rozsahu.
Bakalářská práce má rozsah 33 stran, včetně dvou tabulek vyjadřujících zastoupení
jednotlivých typů zkoumaných syntaktických prostředků. V první kapitole se autorka zcela
přirozeně věnuje problematice uměleckého stylu, v další pak podává přehled Pavlovy tvorby.
Vlastní analýze předchází výčet skladebních prostředků, jež autorka pokládá za
reprezentativní a charakterizuje je.
Hojný jazykový materiál, získaný excerpcí z uvedených textů, a následně kvantitativně
analyzovaný, umožnil autorce rozhodnout, zda se její hypotézy potvrdily, či vyvrátily. Do
jaké míry korespondují se zjištěnými závěry, vyjadřuje v Závěru.
Uveďme několik poznámek věcného charakteru. Na s.7 (poslední ř.) je vyjádření
„jazyková a textová výstavba“ terminologicky nepřesné, neboť do jazykového systému patří i
jazyková jednotka zvaná text. Nelze souhlasit s výkladem o klasifikaci epitet (s.20, poslední
ř.) a s prezentací jejich dokladů (s.21). Na s.17 (14.-15.ř. zdola) má být podtržena i věta „...a
flinti čku hodil...“ (uplatňuje se i zde poměr důsledkový). Na s.24 (2.odst.) působí do jisté míry
rozporně vyjádření „avšak ani ostatní texty nebudí dojem statičnosti, neboť v nich dominují
souvětí souřadná a události jsou tedy pouze kladeny vedle sebe.“ Domnívám se, že souvislost
zastoupení parataxe/hypotaxe s efektem dynamizace textu představuje problém značně
složitý, poskytující jistě možnosti dalšího speciálního zkoumání a citlivé interpretace jeho
závěrů, patrně na základě rozsáhlejšího jazykového materiálu.
Z hlediska jazykové kvality je text bakalářské práce v podstatě bezchybný – autorka
respektuje normu odborného stylu, náležitě užívá lingvistickou terminologii. Místy
shledáváme stylistické nepřesnosti či neobratnosti, např. není zřejmé (s.17), k čemu „je
ponechán velký prostor čtenáři“ – vyjádření působí tak, jako by on mohl rozhodnout, o který
významový poměr se jedná. Poněkud neobratné vyjádření najdeme rovněž v úvodu
posledního odstavce na s.26, podobně v posledním skladebním celku 1.odstavce na s.16.
Lexém jakožto je nespisovný a do odborného komunikátu nepatří (s.7, 3.ř.). Na s.5 (3.ř.) je
nevhodný slovosled. Tvar dosáhnul (s.11, 2.odst.) je nespisovný.
V bakalářské práci jsou v několika případech porušeny zásady interpunkce – s.6, poslední
ř.; s.9, 12.ř. zdola; s.10 uprostřed (chybí čárka před „a stylizoval se...“); s.11, 1.ř.; s.20, 6.ř.;
s.31, 4.ř. Upozorněme ještě na drobnou formální nenáležitost – domnívám se, že na s.27 by
měla být tučně vytištěna označení i dalších typů zkoumaných jazykových prostředků, např.
výraz „nemotivované odchylky“, podobně na straně předcházející (3.ř.) pojem „vedlejší věta
předmětná“ – přitom označení vedlejších vět přívlastkových a příslovečných zde tučně
zvýrazněno je.
Domnívám se, že bakalářská práce Kateřiny Valečkové zcela splnila svůj cíl. Poskytuje
řadu zajímavých poznatků, vyplývajících zejména ze srovnání obou sledovaných žánrů
Pavlovy tvorby z hlediska stanovených kritérií. Autorka se snaží zodpovědně a citlivě
vyjádřit, v kterých znacích se shodují, v kterých odlišují. Jednotlivá zjištění důsledně dokládá
konkrétními příklady zkoumaných jazykových prostředků. Všechny typy skladebních
prostředků s vyjádřením míry zastoupení jsou prezentovány v přehledných tabulkách.
Bakalářskou práci navzdory uvedeným nedostatkům doporučuji k obhajobě a navrhuji
ohodnotit ji klasifikačním stupněm velmi dobře.
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